平成24 年度 第4 回感染防止対策加算地域連携合同カンファランス議事録

(主催：長崎大学病院)

日時： 平成24 年11 月30 日 17：00 ～

場所： 長崎大学病院 第4 講義室

出席者： 別紙

実施内容

1. 主催者挨拶

長崎大学病院感染制御教育センター長 安岡 彰より開催の挨拶を行った。

2. 事前アンケート結果、各施設のサーベイランスデータについて

長崎大学病院感染制御教育センター小佐井 康介より、事前に行った「患者さ

んの感染症スクリーニングに関するアンケート」の結果を説明した。また、各

施設における耐性菌の分離状況や抗菌薬の使用内訳などのデータを説明した。

3. 各施設からの発表

対馬いづはら病院、高原中央病院、泉川病院、五島中央病院、田上病院、中対

馬病院 よりICT活動状況等の発表があった。

4. ディスカッション、質疑応答

 上記アンケートやサーベイランスデータ、各施設からの発表内容についての議

論が活発に行われた。経管栄養の容器やチューブ、製剤等の管理について、ま

た、個人防護具の種類や素材についての議題が挙がったため、次回以降、アン

ケート調査を行い、議論を深める予定とした。

※次回は、平成25 年1 月25 日(金)の予定とした。